
Avaliação da performance
da Feira do Empreendedor

pesquisa quantitativa

outubro - 2022

público: visitantes presenciais



• Avaliar a performance da Feira do Empreendedor, edição 2022, de modelo 
híbrido: presencial e digital, junto aos expositores, patrocinadores e seus 
visitantes, realizada nos dias 07 a 11 de outubro/2022, no São Paulo Expo.

• Levantar como tomaram conhecimento do evento;
• Levantar razões para visitarem ou exporem na feira;
• Levantar e avaliar espaços (soluções) que os visitantes acessaram na feira:
• Mensurar a satisfação com a infraestrutura e aspectos relativos à feira; 
• Mensurar a recomendação e intenção de retorno;
• Mensurar a satisfação geral;
• Levantar sugestões e comentários sobre o evento;
• Identificar o perfil dos visitantes.

objetivos



2.102 entrevistas
• aplicação de um questionário (perguntas fechadas e 

abertas) a uma amostra de visitantes presenciais da Feira 
do Empreendedor

• pesquisa realizada via web (autopreenchimento)

• listagem disponibilizada pelo Sebrae SP

• entrevistas realizadas entre os dias 07/10 e 28/10/2022

metodologia

todo o estudo obedeceu aos códigos de ética da:

ABEP, da ESOMAR e à norma ABNT NBR ISO 20.252:2012
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visitou a Feira do Empreendedor 2022 do SEBRAE

Sim, apenas no presencial no São Paulo Expo

Sim, em ambos: presencial e no digital

Sim, apenas no digital

Não visitei ou participei

Apenas me inscrevi, mas não visitei

base: 2.091

P1. Apenas para confirmar, você visitou a Feira do Empreendedor 2022 do SEBRAE?

Feira do Empreendedor 2022

83,3%

16,2%

0,2%

0,2%

0,0%

 Nesta apresentação, só foram consideradas 
as entrevistas cujo entrevistado afirmou ter 
participado, de forma presencial, na Feira do 
Empreendedor 2022 p21)



faixa etária

7% 9%
22% 28% 23%

11%

18 a 
24

anos

25 a 
29

anos

30 a 
39

anos

gênero

45%
55%

masculino feminino

perfil dos 
visitantes

presenciais
40 a 
49

anos

50 a 
59

anos

60
anos 
ou +

base: 2.091

visitante presenciais visitante presenciais



raça declarada

64%

24%
8% 4% 0%

branca parda preta

escolaridade

2%

21%

53%

24%

perfil dos 
visitantes

presenciais
amarela indígena até

fund.
médio superior pós

graduação
ou mais

base: 2.087

visitante presenciais visitante presenciais



onde residem

15%

37% 40%

4% 4%

Grande
São 

Paulo

São
Paulo

Capital

Interior

situação atual

perfil dos 
visitantes

presenciais
São

Paulo
Litoral

Outras 
UFs

Dono(a) ou sócio(a) de uma empresa 
com CNPJ 42%

Trabalha registrado 13%

Tem uma ideia de negócio ou se 
imagina como empresário(a) no futuro 10%

Autônomo(a) 7%
Dono(a) de um negócio SEM CNPJ /  

informal 5%

Estudante 4%
Profissional liberal 3%

Abrindo um negócio /formalizando 3%

Artesão(a) 3%
Dona de casa 2%

Trabalha sem registro 1%
Faz bico, freelance 1%

Produtor(a) rural 1%
Outras situações diversas 6%

base: 1.810

visitante presenciais visitante presenciais



porte da empresa

46%
38%

13%
3%

MEI ME EPP

setor de atuação

perfil dos 
visitantes

presenciais
com empresa

Média
ou 

Grande

base: 754

57%

36%

7%

serviços comércio indústria

visitante presenciais visitante presenciais
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forma como tomaram conhecimento

Já conheciam antes

Redes sociais

Conhecidos, amigos ou familiares

Site do sebrae

Receberam e-mail marketing, mala direta

Internet

Presencialmente no Sebrae

Televisão

Rádio

base: 1.710

P21. Como tomou conhecimento da Feira do Empreendedor do Sebrae?

Meio pelo qual tomou conhecimento da Feira do Empreendedor 2022

30%
24%
22%
20%
19%
18%
14%
5%
2%

 3 em cada 10 visitantes já conheciam a feira 
do Empreendedor antes e praticamente  ¼ 
deles conheceu a partir das redes sociais 
(24%). (p21)

 Outro forma bastante citada foi através de 
‘e-mail marketing’, que correspondeu a 19% 
dos entrevistados e a ‘internet’ com 18%.

 ‘Conhecidos, amigos ou familiares’ foi a 3º 
forma mais citada (22%), seguida do site do 
´próprio Sebrae (20%). 

visitante presenciais
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Tamanho do espaço destinado à feira
Horário de funcionamento

Transporte gratuito (metrô até feira, feira até metrô)
Credenciamento/ inscrição para participar da Feira

Estrutura geral do SP Expo
A carga horária por dia

Quantidade de dias
Facilidade de acesso à feira

Localização da feira
Esclarecimento de dúvidas e orientações para os visitantes

Diversidade/ Relevância dos temas e conteúdos
Oportunidades de ter novas ideias de negócios

Quantidade de expositores
Variedade de expositores

Geração de benefícios para seus negócios
Oportunidades para gerar negócios

Estacionamento

2022
9,6
9,4
9,4
9,4
9,4
9,2
9,1
9,0
8,9
8,9
8,7
8,7
8,6
8,4
8,2
8,1
7,7

10

Atributos (visitantes presenciais) O ‘tamanho do espaço destinado à 
feira’, o ‘horário de funcionamento’, 
‘transporte gratuito’, ‘processo de 
inscrição’ e ‘estrutura geral da SP Expo’ 
foram os atributos mais bem avaliados 
pelos visitantes presenciais

 Enquanto o ‘estacionamento’ (7,7) foi 
o atributo com a pior avaliação, 
seguido pelo atributo que media 
satisfação frente as ‘oportunidades 
para gerar negócios’ na Feira do 
Empreendedor (8,1)

Avaliação dos aspectos da Feira do Empreendedor
visitante presenciais

473

449

298

479

1988

456

453

1974

1977

443

448

447

415

445

449

435

1574

2019
9,1
9,3
8,8
9,4

-
-

8,4
-

8,4
8,5

-
-

8,4
8,3

-
-

7,3
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avaliação da Infraestrutura

base: 1.876

 O quesito infraestrutura da Feira do 
Empreendedor 2022 foi muito bem avaliado, 
alcançando a média de 9,0. (p12)

P12. Qual a sua satisfação com a INFRAESTRUTURA: Segurança, Limpeza, Temperatura/Climatização, Decoração, Sinalização e Organização dos ambientes, Mobiliários, Manutenção e 
Limpeza dos Banheiros, Praça de alimentação, Acessibilidade para PCD e Recursos Tecnológicos

Infraestrutura da Feira do Empreendedor

0% 0% 0% 0% 1% 2% 2%
7%

16%
20%

51%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

neutrosinsatisfeitos satisfeitos

|9,0

em uma escala de 0 a 10

média
 Mais de 7 em cada 10 

entrevistados(71%) atribuíram uma das 
duas notas máximas (9 e 10) para o 
quesito.

visitante presenciais
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base: 502

 Pouco mais de 1 em cada 4 dos 
entrevistados atribuíram notas máximas 
(27%), enquanto 23% atribuíram uma nota 
de 0 a 6 (p15)

 A satisfação dos visitantes presenciais com 
os expositores alcançou uma média de 7,5, 
em uma escala de 0 a 10 (p15)

P15. Qual sua SATISFAÇÃO com os EXPOSITORES que visitou na Feira do Empreendedor?

Satisfação com os expositores

Satisfação com os expositores

1% 0% 1% 1% 2%
7% 10%

20%
31%

15% 12%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

|7,5
média

neutrosinsatisfeitos satisfeitos

27%

2019  8,2

média

visitante presenciais
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Satisfação geral Feira do Empreendedor 2022

base: 1.850

 A satisfação geral com a Feira do 
Empreendedor foi bastante positiva, 
alcançando uma média de 8,9 quando 
avaliada pelos visitantes presenciais. (p17)

P17. Qual sua SATISFAÇÃO GERAL com a Feira presencial?

Satisfação Geral com a Feira do Empreendedor

0% 0% 0% 1% 1% 2% 3% 6%
14%

23%

49%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

neutrosinsatisfeitos satisfeitos

|8,9

em uma escala de 0 a 10

média Praticamente 3 em cada 4 entrevistas
(72%) atribuíram notas ‘9’ ou ’10’ para o 
quesito `satisfação geral’ enquanto
menos de 1 em cada 10 entrevistados
(~7%) atribuíram notas de ‘0’ a ‘6’.

2019  8,3

média

visitante presenciais
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base: 1.814

 Inclusive com o destaque de que mais de 4 
em cada 5 entrevistados (81%) atribuíram 
uma das notas máximas (‘9’ ou ’10’).

 Resultado bastante positivo também quando 
questionados sobre a chance de voltarem a 
visitar a feira no próximo ano, com uma 
média de 9,1  em uma escala de ‘0’ a ’10’. 
(p18)

P18. Qual a chance de VISITAR NOVAMENTE a Feira do Empreendedor no próximo ano

Chance de VISITAR novamente na próxima Feira

Chance de visitar novamente

1% 1% 1% 1% 1% 2% 2% 3%
8% 11%

70%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

média
|9,1

Não voltariam 
a visitar

Com certeza 
voltariam

em uma escala de 0 a 10

visitante presenciais
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base: 1.849

 4 em cada 5 dos entrevistados (80,7%) 
foram enquadrados como ‘promotores’ 
enquanto apenas 6,5% desses respondentes 
são ‘detratores’.

 O índice de recomendação da Feira do 
Empreendedor em 2022 alcançou um total 
de 74,2 pontos. (p19)

P19. Qual a chance de RECOMENDAR a Feira presencial para outras pessoas ou empresas?

Chance de RECOMENDAR a Feira presencial

Índice de Recomendação (NPS)
Net Promoter Score

1% 1% 1% 1% 1% 2% 2% 4%
9% 12%

69%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

neutros (12,8%)detratores (6,5%) promotores (80,7%)

|74,2
NPS

em uma escala de 0 a 10

2019  59,6

NPS

visitante presenciais
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 Praticamente 3 em cada 5 visitantes (59%) 
atingiram integramente os objetivos que 
tinham ao visitar a Feira do Empreendedor
de 2022. (p2)

P2. De forma geral, seus OBJETIVOS AO VISITAR a Feira do Empreendedor 2022 foram.. (RU)

Objetivos ao visitar a Feira do Empreendedor 2022

Objetivos
Feira do Empreendedor

59%

37%

4%

Atendidos
integralmente

Atendidos
parcialmente

Não foram
atendidos

 Enquanto 37% atingiram os objetivos de 
forma parcial e apenas 4% afirmaram que 
não atingiram os objetivos que tinham ao 
visitar a Feira do Empreendedor de 2022.

base: 2.064

 Praticamente a totalidade dos entrevistados
afirmou ter atingido os objetivos de forma 
parcial, independentemente de a visita ter
sido presencial ou digital.

foram atingidos?

visitante presenciais
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Arena de Game
Arena de Negócios

Arena do Conhecimento
Arena Pitch de Negócios

Arena Quero ser meu Patrão
Arena TIK TOK

Atendimento Sebrae
Copa Empreendedora

Do Campo a Mesa
Empreenda Rápido - Soluções para sua Empresa

Empreendedores do Amanhã
Estúdio SEBRAE

Faça seu Roteiro
Faculdade SEBRRAE

Franquias
Imersão Empreendedora

Inclusão Produtiva
Institucional SEBRAE

2022
8,6
8,6
8,4
8,3
8,3
8,3
8,2
8,1
8,1
8,0
8,0
8,0
7,9
7,9
7,9
7,8
7,8
7,8
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Avaliação dos ambientes da Feira do Empreendedor

Jornada Transformação Digital
Missões Empresarias

Mulheres na Reparação Autotmotiva
Negócios em Casa

Novo Varejo Experience
Praça do Sino

Salas de Capacitação
Sebrae Conecta - Tecnologia para sua Empresa

SEBRAE Delas
SEBRAE EXPERIENCE - O Metaverso do SEBRAE

Sebrae for Startup
Sebrae Store

Soluções de Crédito

2022
7,7
7,7
7,6
7,6
7,6
7,5
7,5
7,5
7,5
7,4
7,4
7,3
7,0

36

54

21

6

21

112

22

27

34

200

15

103

19

56

92

58

42

32

18

134

19

26

7

49

75

57

28

95

40

8

17

visitante presenciais
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Projeto: Avaliação da Performance da Feira do Empreendedor 2022
Objetivo: Avaliar a performance da Feira do Empreendedor, edição 2022, de modelo híbrido: presencial e digital, junto aos 
expositores, patrocinadores e seus visitantes a ser realizada nos dias 07 a 11 de outubro/2022, no São Paulo Expo.
Universo: Visitantes da da FE 2022
Amostra: 2.102 entrevistas
Metodologia: Quantitativa (com entrevistas via web)
Período de Coleta de Dados: de 07/10 a 11/10/2022
Local: Estado de São Paulo

Rua Vergueiro, 1117 - Paraíso
CEP: 01504-001 - São Paulo - SP
Homepage: www.sebraesp.com.br
Informações sobre produtos e serviços do SEBRAE-
SP: 0800 570 0800
Informações sobre este relatório: 3177-4500 ramais 
4874/4654/4574

Unidade Gestão Estratégica 
Gerente: Carlos Alexandre Leite Nascimento
Coordenação: Carolina Fabris Ferreira
Equipe Técnica: Alexandre Sousa Nascimento, Anderson Nunes Coelho, 
Bianca Regina Concelles da Silva, Eduardo Borba, Felipe Ferreira de 
Barros, Giovanna Raminelli, Márcia Shizue Kikuchi, Nicollas Alexandre 
Poletto e Pedro João Gonçalves. 

ficha técnica
—
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(61) 3542.2678
www.checonpesquisa.com.br

obrigado!


